Serviço Público Federal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Conselho Universitário – Conselho de Ensino e Pesquisa

ATA Nº 01/2010 - EXTRAORDINÁRIA

1

Aos 11 dias do mês de fevereiro do ano de 2010, no horário das 13h, na sala de reuniões do 5º andar 1
da Unidade Catequese da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), sita à Rua Catequese, 2
242, Jardim, Santo André, realizou-se a I sessão extraordinária conjunta dos Conselhos 3
Universitário (ConsUni) e de Ensino e Pesquisa (ConsEP) da UFABC, previamente convocada e 4
presidida pelo magnífico reitor Helio Waldman, com a presença dos seguintes participantes: 5
Adalberto Fazzio, último reitor pro tempore, Álvaro Batista Dietrich, substituto em exercício do 6
pró-reitor de extensão; Alexandre Reily Rocha, pró-reitor de pesquisa; Arnaldo Rodrigues dos 7
Santos Junior, Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH); Carlos Alberto 8
Kamienski, representante docente do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC); 9
Derval Rosa, pró-reitor adjunto de graduação; Eduardo de Moraes Gregores, pró-reitor de pós-10
graduação; Eloísa Helena da Silva Quitério, secretária-geral; Erich Kellner, representante docente 11
do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS); Federico Bernardino 12
Morante Trigoso, substituto em exercício do pró-reitor de planejamento e desenvolvimento 13
institucional; Gilberto Martins, diretor do CECS; Gisele Ducati, vice-diretora do CMCC; Gustavo 14
Adolfo Galati de Oliveira, representante dos servidores técnico-administrativos; Gustavo Martini 15
Dalpian, vice-reitor nomeado em 11 de fevereiro de 2010; Humberto Luiz Talpo, representante do 16
corpo docente do CMCC; James Moraes de Almeida, representante discente da pós-graduação; 17
Jesus Franklin Andrade Romero, representante docente do CECS; Luciana Campos Paulino, 18
representante do corpo docente do CCNH; Luiz de Siqueira Martins Filho, representante docente do 19
CECS; Marcela Sorelli Carneiro Ramos e Marcos Roberto da Silva Tavares, representantes 20
docentes do CCNH; Reginaldo Fracasso, procurador federal e Victor Raphael de Castro M. Roque, 21
representante discente da pós-graduação. Ausentes: Alaor Chaves, representante da comunidade 22
civil; Armando Caputi, representante docente do CMCC; Armando Zeferino Milioni, chefe de 23
gabinete; Elaine Cristina Silva Santos, representante discente da pós-graduação; Felipe Cesar Torres 24
Antônio e Fernanda Toscano Bloise, representantes discentes da graduação; Guiou Kobayashi, pró-25
reitor de extensão; José Carlos Rodrigues da Silva, pró-reitor de administração; Juliana Sanchez 26
Morine, representante discente da graduação; Márcio Mendes de Mello, representante discente da 27
pós-graduação; Maria Estela Conceição O. Souza e Oswaldo Ortiz Fernandes Jr., representantes dos 28
servidores técnico-administrativos; Rafael Marques da Silva Júnior, representante da comunidade 29
civil; Ricardo Luiz Patroni, representante dos servidores técnico-administrativos; Ricardo Siloto da 30
Silva, pró-reitor de planejamento e desenvolvimento institucional; Rodrigo Martins Santiago da 31
Silva, representante discente da graduação e Valdecir Marvulle, diretor do CMCC. Apoio: Sara 32
Regina Brazolin e Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo, assistentes em administração da 33
Secretaria Geral. Havendo quorum legal, o magnífico reitor, após cumprimentar os presentes, abre a 34
sessão. Pauta única: “Sessão Solene para despedida do professor Adalberto Fazzio como reitor pro 35
tempore da UFABC e apresentação do reitor empossado, professor Helio Waldman”. Em suas 36
considerações iniciais, professor Waldman classifica o presente momento como um marco na 37
história da UFABC. Comenta que, mesmo sendo o início de uma nova fase, pretende dar 38
continuidade aos projetos iniciados pela gestão anterior. A seguir, passa à leitura da lista tríplice dos 39
candidatos ao cargo de vice-reitor, sendo: 1º lugar: professor Gustavo Martini Dalpian; 2º lugar: 40
Patrícia Teixeira Leite; 3º lugar: Carlos Alberto Kamienski.  Informa que a escolha do primeiro 41
colocado foi oficializada pela Portaria nº 181, de 10 de fevereiro de 2010. Expressa sua satisfação 42
por ter integrado a equipe dirigente durante a gestão do professor Adalberto Fazzio, pois essa gestão 43
foi muito importante para consolidar a institucionalização da UFABC.  Destaca como um marco, a 44
criação do Bacharelado em Ciências e Humanidades (BC&H). Professor Fazzio agradece as 45

Serviço Público Federal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Conselho Universitário – Conselho de Ensino e Pesquisa

ATA Nº 01/2010 - EXTRAORDINÁRIA

2

palavras do reitor e menciona a atuação dos ex-reitores professores Hermano Tavares e Luiz 1
Bevilacqua que, em sua opinião, atuaram no período mais complexo de formação da Universidade. 2
Cita a importância dos conselhos deliberativos da UFABC; o crescimento do quadro de docentes; o 3
sucesso da UFABC no Sistema de Seleção Unificada (SiSU); os ótimos resultados apontados na 4
pesquisa “Perfil e Opinião Discente 2009” em relação à qualidade dos docentes e ao projeto 5
pedagógico, entre outros aspectos. Comenta que o exercício do cargo de reitor foi um grande 6
aprendizado em sua carreira e enfatiza o privilégio por representar a UFABC junto ao Ministério da 7
Educação, entre outras instituições. Agradece os Conselheiros, em especial, os professores 8
Armando Zeferino Milioni e Ricardo Siloto da Silva que integraram a equipe pro tempore nos 9
cargos de vice-reitor e pró-reitor de planejamento e desenvolvimento institucional, respectivamente. 10
Agradece e congratula o professor Waldman, desejando-lhe muito sucesso e colocando-se à 11
disposição para colaborar sempre que necessário. Abre-se para comentários. Professor Jesus 12
Franklin manifesta sua satisfação com a gestão anterior, parabeniza o professor Fazzio esperando 13
que as discussões acerca da infraestrutura para as engenharias e o perfil do profissional que a 14
UFABC pretende formar, continuem na pauta da nova Reitoria. Professor Luiz Martins tece elogios 15
à postura do professor Fazzio durante as sessões dos Conselhos e pelo fato de a Reitoria manter-se 16
aberta ao diálogo e discussão de propostas, além da excelente condução dos trabalhos. O 17
representante suplente dos servidores técnico-administrativos, Ioshua Terner, agradece o professor 18
Fazzio e sua equipe pelas contribuições significativas para a UFABC; acredita que o êxito no SiSU 19
reflete o resultado do árduo trabalho realizado por toda a equipe. O representante dos servidores 20
técnico-administrativos, Gustavo Galati, avalia que a postura do professor Fazzio, perante a 21
comunidade, gerou muita confiança. O representante discente da pós-graduação, James Almeida, 22
agradece pelo apoio dispensado pelo professor Fazzio à Pós-graduação e espera que a nova gestão 23
corresponda igualmente às expectativas da área. Professor Gilberto recorda e enaltece a condução 24
promovida pelo professor Fazzio nas discussões no âmbito dos Centros, bem como o apoio 25
oferecido quando da contratação de docentes, para o Bacharelado em Ciências e Humanidades. Não 26
havendo mais inscritos, professor Waldman conclui afirmando que a UFABC e o professor Fazzio 27
estarão separados apenas pela distância geográfica, pois continuarão batalhando pelos mesmos 28
ideais. Solicita uma salva de palmas à gestão do professor Fazzio. Como nenhum dos participantes 29
desejasse fazer uso da palavra, o magnífico reitor agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão 30
às 14h05. Do que para constar, nós, Marcela dos Santos e Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo, 31
assistentes em administração da Secretaria Geral, em conjunto com a secretária geral, Eloísa 32
Quitério, lavramos e assinamos a presente Ata, aprovada pelo magnífico reitor, professor doutor 33
Helio Waldman, e pelos demais presentes à sessão. 34

Marcela dos Santos          Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo
Assistente em Administração                        Assistente em Administração

Eloísa Quitério    Helio Waldman
Secretária geral    Reitor